

Formandens oplevelse af klubmødet.

Vi fik afholdt vores klubmesterskaber i Ravnholt Skov den 24 oktober.

En dejlig efterårsdag, hvor Allerød OK havde arrangeret et glimrende løb. Det blev afviklet på en lidt anderledes måde end vi tidligere har været vant til, men man skal jo ikke være bange for nytænkning. Jeg er overbevist om at vi alle havde en pragtfuld dag i skoven, og vi fik kåret de rigtige klubmestre.

Efterfølgende afholdt vi et klubmøde i Allerød OK'S klubhus, hvor klubben var vært med sandwich, øl, vand og kaffe.

Jeg havde håbet på en hyggelig og festlig afslutning på klubmesterskaberne, men andre ville det anderledes.

Bestyrelsen havde med det udsendte oplæg, der ikke var en dagsorden, men et oplæg hvor bestyrelsen håbede at dreje debatten hen mod klubbens fremtid og hvordan opgaverne skal fordeles. Ligeledes havde vi håbet på en debat om vore klubløb som flere indlæg på hjemmesiden har drejet sig om.

Intet gik som, i hvert fald jeg havde, forventet. Karl Aage havde bedt om at få ordet fra starten, da det jo var ham, som klubbens webmaster, der startede debatten på klubbens hjemmeside. En debat der, når den er konstruktiv og oplysende, er et godt signal til bestyrelsen om hvad medlemmerne ønsker. Men når den er negativ og generende, bliver en uheldig påvirkning af medlemmernes holdning til klubben.

Karl Aages indlæg, som alle nu har haft lejlighed til at læse, var efter min mening ikke den forventede udglatning og opbakning, men endnu et pust til den ild der brænder mellem enkelte grupper i klubben.

Mødet kom i høj grad til at handle om jantelov, manglende ambitioner, logo og sidst men ikke mindst om O-service.

Og hvad fik jeg så som formand ud af mødet?

Diskussionen om klub eller afdeling har jeg tidligere gjort rede for, men det er åbenbart ikke gået rent ind hos alle. I Firmaidræt StorKøbenhavn er vi en afdeling, som det også klart fremgår af referatet fra det stiftende møde. I DOF sammenhæng er vi en klub som alle andre klubber. Derfor havde vi også indbudt til klub mesterskaber og klub møde.

Og janteloven. Ja bestyrelsen må ind imellem træffe nogle egenhændige beslutninger, især når enkelte medlemmer nægter at medvirke. Men jeg har fra første færd ikke lagt skjul på at jeg er glad for at vi har en hjemmeside der giver alle mulighed for at komme til orde, og hvor alle medlemmer kan orienteres om hvad der sker i klubben. Dette gælder ikke blot bestyrelsens arbejde, men også sådan at DOF materiale som f. eks. reglementshøring kan komme ud til alle medlemmer.

Vort reglement blev også diskuteret. Der blev bl.a. foreslået en deling i reglement og vedtægter. Jeg er dog af den opfattelse, at vort nuværende reglement er nok så dækkende, men på enkelte punkter trænger til en præcisering så man undgår tvivlsspørgsmål i fremtiden.

O-service blev atter diskuteret. Vi har 4 medlemmer med adgang som klub-administratorer, og det burde være nok. Det har dog vist sig, at enkelte medlemmer ikke har haft adgang til at tilmelde sig direkte. Dette gælder bl. a. b-medlemmer. Det står dog klart, at alle FSK-medlemmer der er i besiddelse af en ID-brik, også skal have en FSK-adgangskode til O-service. Det blev også diskuteret om O-service blev benyttet nok. Jeg har ikke selv den store viden om o-service, og heller ikke adgang som administrator, men jeg har tillid til, at dem der kan, vil sørge for at o-service benyttes så meget det kan.

Vi må dog ikke glemme, at ikke alle medlemmer har adgang til o-service. Vi skal sørge for at især nye medlemmer også får alle informationer. Det har vist sig, at det ikke er alt jeg sender ud på mail, der kommer ud til de enkelte medlemmer.

Logo. Ja der er ikke vedtaget noget fast logo. Jeg har selv benyttet det logo der blev præsenteret på vort stiftende møde som værende FSKBH's logo. Vi burde selvfølgelig for længst have fastlagt hvordan vort logo skal være. Der har været brugt flere forskellige versioner af det mærke vi har på vore trøjer, og det er efter min mening et meget fint mærke. Jeg håber meget der på vort årsmøde kan blive fremlagt nogle forslag til et fast logo. Det endelige logo skulle nemlig gerne være en fælles beslutning, da det jo vedrører os alle.

Ambitioner for fremtiden blev diskuteret. Jeg har selv haft det ønske og den store ambition, at 2010 skulle være det år hvor vi fik sammentømret de forskellige foreninger til én klub. Jeg føler dog, at dette ikke er lykkedes helt endnu.

På mødet blev der valgt et udvalg bestående af Kurt Thuesen og Karl Aage Hald der skal formulere et forslag til klubbens målsætning for 2011 og fremover. Forslaget vil blive fremlagt på årsmødet den 25 januar 2011.

Der var dog ikke lutter negative vibrationer på mødet. Ud over udvalget til udarbejdelse af vor fremtidige målsætning, gav Gitte Gefke Hansen tilsagn om at opstille til bestyrelsen. Et samarbejde som jeg glæder mig meget til. Der blev også foreslået en forbedring af referaterne fra bestyrelsesmøderne, så de bliver mere overskuelige. Efter mødet har Tom Neesgaard, som det kunne læses her på hjemmesiden, givet tilsagn om at stå som leder af vores ungdomsafdeling. Det ser også ud som om vi allerede nu er ved at få styr på næste års klubløb. Ole Gold har godt gang i planlægningen af den kommende sæson. Med LTFU's tilbud på årsmødet om et løb i Rude skov, og Nordeas tilbud om et løb i Grib skov i efteråret 2011, ser det lovende ud. Helt frem til 2012 er der kommet tilsagn om løb fra P H Metropol. Men mange andre opgaver venter forude. Vi skal have fundet en person der har den fornødne ildsjæl til at påtage sig opgaven som sportsleder eller sportsdirektør. Et meget vigtigt job for klubbens fremtid, i det det drejer sig om en der sørger for at holde kontakt til de enkelte medlemmer, og formidle kontakten mellem de enkelte klubber og bestyrelsen. |

2011 skal vi stå som værter for divisionsmatchen i 1. og 2. division den 22 maj. Selv om planlægningen er godt i gang, og banelæggeren har været i skoven, mangler vi dog stadig en til at påtage sig opgaven som stævneleder. Ligeledes kan samtlige medlemmer godt reservere dagen. Der vil blive brug for en masse folk til at udfylde de mange opgaver der er i forbindelse med et sådant løb.

Så selv om jeg ikke forlod mødet i særlig løftet stemning, tror jeg dog at klubben har en positiv fremtid foran sig.

Frank Sandgreen
formand

